
Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 19.03.2018 

N 62-п "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя"

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", 
статьей 6 Закона Ивановской области от 14.03.1997 N 7-ОЗ "О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ивановской 
области", в целях приведения нормативного правового акта Ивановской области в соответствие с 
федеральным законодательством Правительство Ивановской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области от 19.03.2018 N 62-п "Об 
обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя" следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить Порядок обеспечения за счет средств областного бюджета бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного или местных бюджетов, по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 
рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета (приложение 1).".

1.2. В приложении 1 к постановлению:
1.2.1. Наименование изложить в следующей редакции:

"Порядок
обеспечения за счет средств областного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного или местных бюджетов, по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета"

1.2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Порядок устанавливает требования к обеспечению за счет средств областного 

бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем:
детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (далее - дети, находящиеся в организации для детей-сирот, организации для детей-сирот);
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов;

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств областного бюджета и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
областного бюджета (далее - дети-сироты и лица из их числа, лица, потерявшие в период обучения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124568/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/28304050/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1001


Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 2

обоих родителей или единственного родителя).".
1.2.3. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
"лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов, которые были зачислены на обучение в организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность, восстановлены в этой организации до достижения ими возраста 23 лет.".

1.2.4. В пункте 4:
1.2.4.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
"Дети-сироты и лица из их числа, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, 
потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного или местных бюджетов, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем с момента зачисления на обучение в образовательную организацию 
(организацию, осуществляющую образовательную деятельность), восстановления в этой организации до 
завершения обучения по соответствующим образовательным программам.".

1.2.4.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
"Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 
инвентарем со дня возникновений оснований для такого обеспечения, но не более чем за 1 месяц до дня 
обращения в территориальный орган Департамента социальной защиты населения Ивановской области 
за денежной компенсацией на расходы, связанные с приобретением питания, одежды, обуви и мягкого 
инвентаря, и до завершения обучения по указанным образовательным программам.

Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 
инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов, прекращается со дня издания соответствующего распорядительного акта организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося.".

1.2.5. Пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
"Для обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 

инвентарем лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие 
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов, представляют в территориальный орган Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области по месту жительства указанных лиц следующие документы:

заявление по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
решение суда о признании матери (отца) умершей(-им);
справку с места учебы;
справку о рождении формы N 2, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской 

Федерации от 01.10.2018 N 200 "Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих 
наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил 
заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов 
государственной регистрации актов гражданского состояния" (если сведения об отце в свидетельство о 
рождении внесены на основании заявления матери).

В целях принятия решения о назначении денежной компенсации лицам, указанным в абзаце 
шестом настоящего пункта, территориальный орган Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
сведения о смерти матери (отца) (в случае если такие сведения не были предоставлены указанными 
лицами по собственной инициативе).".

1.2.6. Дополнить пунктами 7.1, 7.2 следующего содержания:
"7.1. Лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по 
образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного или местных бюджетов, выплачивается денежная компенсация в размере, необходимом для 
приобретения продуктов питания, - ежемесячно, для приобретения одежды, обуви и мягкого инвентаря - 

https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/10034
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1004
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/10042
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/10048
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/10056
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1071
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1072


Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 3

ежеквартально.
7.2. Решение о назначении денежной компенсации лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования за счет средств областного или местных бюджетов, на расходы, связанные с 
приобретением питания, одежды, обуви и мягкого инвентаря, принимается территориальным органом 
Департамента социальной защиты населения Ивановской области в течение 10 рабочих дней со дня 
обращения за денежной компенсацией и оформляется распорядительным актом территориального 
органа Департамента социальной защиты населения Ивановской области. Размер денежной 
компенсации на расходы, связанные с приобретением питания, одежды, обуви и мягкого инвентаря, 
устанавливается правовым актом Департамента социальной защиты населения Ивановской области на 
очередной финансовый год, рассчитанный по нормам, согласно приложениям 1 и 2 к настоящему 
Порядку.".

1.2.7. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием, 

бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для 
детей-сирот, детей-сирот и лиц из их числа, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджетных сметах 
(планах финансово-хозяйственной деятельности) организаций для детей-сирот (образовательных 
организаций), лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных 
бюджетов, - за счет средств, предусмотренных на указанные цели Департаменту социальной защиты 
населения Ивановской области законом Ивановской области об областном бюджете (сводной 
бюджетной росписью областного бюджета) на соответствующий финансовый год и плановый период.".

1.2.8. Приложение 1 к Порядку и нормам обеспечения за счет средств областного бюджета 
бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств областного бюджета и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
областного бюджета, изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2.9. Приложение 2 к Порядку и нормам обеспечения за счет средств областного бюджета 
бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств областного бюджета и (или) по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств 
областного бюджета, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.2.10. Дополнить приложением 3 к Порядку обеспечения за счет средств областного бюджета 
бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего 
общего образования за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета, 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального 
опубликования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1200
https://internet.garant.ru/document/redirect/47428576/1300
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124569/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409124569/0


Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 4

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 5

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 03.06.2024 N 238-п

Приложение 1
к Порядку и нормам обеспечения за счет средств областного бюджета

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды,
обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по образовательным

программам основного общего, среднего общего образования
за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме

обучения по основным профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета

Нормы
обеспечения питанием детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного 

бюджета

(граммов (брутто) в день на одного человека)
Наименование продуктов 

питания
Возраст

0 - 2 
месяца

2 - 3 
месяца

4 месяца 5 
месяцев

6 
месяцев

7 
месяцев

8 
месяцев

9 - 12 
месяцев

12 - 18 
месяцев

18 
месяцев - 

3 года

3 года - 
7 лет

7 - 11 
лет

12 лет и 
старше

Хлеб ржаной - - - - - - - - 20 30 50 100 150
Хлеб пшеничный - - - - - 5 5 10 60 70 90 200 250
Мука пшеничная - - - - - - - - 16 16 25 40 42
Мука картофельная - - - - - - - - - - 2 4 4



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 6

Крупы, бобовые, 
макаронные изделия

- - - - - - - - 40 45 45 60 75

Каша (в т.ч. молочная) - - - 50 - 100 150 150 180 200 - - - - -
Картофель - - - - - - - - 150 180 240 300 400
Овощи и зелень - - - - - - - - 150 200 300 400 475
Овощное пюре - - 10 - 100 150 150 170 180 200 - - - - -
Фрукты свежие - - - - - - - - - 250 260 300 300
Фруктовое пюре - - 40 - 50 50 - 60 60 70 80 90 - 100 250 - - - -
Соки фруктовые (мл) - - 40 - 50 50 - 60 60 70 80 90 - 100 150 150 200 200 200
Фрукты сухие - - - - - - - - 10 15 15 15 20
Сахар * - - - - - - - - 30 35 55 65 70
Кондитерские изделия - - - - 3 - 5 5 5 10 - 15 15 20 25 30 30
Кофе (кофейный напиток) - - - - - - - - 1 1 2 2 2
Какао - - - - - - - - - - 0,3 2 2
Чай - - - - - - - - 0,2 0,2 0,2 2 2
Мясо 1-й категории - - - - - - - - 80 100 100 110 110
Мясное пюре - - - - - 5 - 30 50 60 - 70 24 - - - -
Куры 1-й категории 
потрошеные

- - - - - - - - 20 20 30 40 50

Рыба-филе, сельдь - - - - - - - - 25 27 42 80 110
Рыбное пюре - - - - - - 5 - 30 30 - 60 - - - - -
Колбасные изделия - - - - - - - - - - 10 25 25
Молоко, кисломолочные 
продукты (мл)

- - 100 200 200 400 400 600 - 700 600 600 550 500 500

Женское молоко, 
адаптированная молочная 
смесь или последующие 
молочные смеси (мл)

700 - 
800

800 - 
900

800 - 900 700 600 500 200 - 
400

200 - 400 - - - - -

Творог (9-процентный) - - - - - - - - 25 50 50 60 70



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 7

Творог детский - - - 10 - 30 40 40 40 50 25 - - - -
Сметана - - - - - - - - 5 8 10 10 11
Сыр - - - - - - - - 5 10 10 12 12
Масло сливочное - - - 1 - 4 4 4 5 6 25 30 35 45 51
Масло растительное (мл) - - 1 - 3 3 3 5 5 6 5 7 10 15 19
Яйцо диетическое (штук) - - - - 0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1
Дрожжи хлебопекарные - - - - - - - - 0,3 0,3 0,4 2 2
Соль - - - - - - - - 1,5 3 5 6 8
Специи - - - - - - - - - 1 1 2 2

Химический состав **
Белки (граммов) - - - - - - - - 67,4 75,3 84,4 111,7 130
Жиры (граммов) - - - - - - - - 73,8 81,2 92 118,8 133
Углеводы (граммов) - - - - - - - - 222,4 232 305,3 424 498
Энергетическая ценность 
(килокалорий)

- - - - - - - - 1825,7 1966 2387 3209 3715



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 8

* В том числе для приготовления блюд и напитков в случае использования продуктов 
промышленного выпуска, содержащих сахар (сгущенное молоко, кисели и др.), выдача сахара должна 
быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовом продукте.

** Химический состав набора может несколько меняться в зависимости от сортности 
используемых продуктов (мяса, сметаны, хлеба и т.д.).



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 9

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 03.06.2024 N 238-п

Приложение 2
к Порядку и нормам обеспечения за счет средств областного бюджета

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды,
обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по образовательным

программам основного общего, среднего общего образования
за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме

обучения по основным профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета

Нормы
обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме 
обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета

N п/п Наименование одежды, 
обуви и мягкого инвентаря

Единица 
измерения

Норма обеспечения на одного человека
в возрасте от 7 лет и старше в возрасте от 3 лет до 7 

лет
в возрасте от 2 лет до 3 лет в возрасте от 

0 до 2 лет
количество срок носки, 

службы (лет)
количество срок носки, 

службы (лет)
количество срок носки, 

службы (лет)
количество срок носки, 

службы (лет)
Обмундирование

1. Ботинки пар - - - - 1 1 1 1
2. Ботинки (туфли, сандалии, 

кроссовки)
пар 3 1 3 1 - - - -



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 10

3. Ботинки, сапоги 
утепленные

пар - - - - 1 1 1 2

4. Бюстгальтер штук 4 1 - - - - - -
5. Валенки пар - - - - 1 3 1 3
6. Обувь зимняя (утепленная 

обувь)
пар 2 1 2 1 - - - -

7. Галоши на валенки пар - - - - 1 3 1 3
8. Головной убор зимний штук 1 2 1 2 - - - -
9. Головной убор летний штук 1 1 1 1 3 3 3 3
10. Колготки штук 10 1 10 1 12 1 20 1,5
11. Костюм (платье) летний штук - - - - 8 3 8 3
12. Костюм (платье) 

праздничный летний
штук - - - - 1 2 1 2

13. Костюм (платье) 
праздничный теплый

штук - - - - 1 2 1 2

14. Костюм (платье) теплый штук - - - - 6 3 6 3
15. Костюм летний 

(праздничный) для 
мальчика

комплектов 1 2 1 1 - - - -

16. Костюм лыжный штук 1 2 1 2 - - - -
17. Костюм трикотажный 

тренировочный
штук - - - - 2 2 - -

18. Костюм шерстяной 
(праздничный) для 
мальчика

комплектов 1 2 1 1 - - - -

19. Форменная одежда (в том 
числе костюм)

штук 1 2 - - - - - -

20. Брюки (джинсы) штук 1 2 - - - - - -
21. Костюмы летний и 

шерстяной 
(полушерстяной)

комплектов 2 2 4 2 - - - -



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 11

22. Косынка, чепчик штук - - - - 5 3 5 3
23. Кофточка нижняя, пижама, 

сорочка ночные
штук - - - - 6 2 15 3

24. Куртка (плащ) 
непромокаемая

штук - - - - 1 2 - -

25. Майка штук 3 1 3 1 - - - -
26. Носки шерстяные пар - - - - 3 1,5 3 1,5
27. Носки, гольфы 

хлопчатобумажные
пар 10 1 6 1 10 1 10 1

28. Обувь праздничная пар - - - - 2 2 2 2
29. Пальто демисезонное, 

куртка
штук 1 2 1 2 1 2 1 2

30. Пальто зимнее (куртка 
зимняя), шуба

штук 1 2 1 2 1 2 1 2

31. Передник, нагрудник для 
дошкольников

штук - - 2 1 - - - -

32. Перчатки (варежки) пар 2 1 2 1 3 3 2 2
33. Песочник, купальник, 

плавки
штук 1 1 2 1 - - - -

34. Платок носовой (салфетка) штук 8 1 8 1 10 1 10 1
35. Платье (юбка, блузка, 

рубашка для девочки)
штук 4 2 4 2 - - - -

36. Платье летнее 
(праздничное)

штук 1 2 1 2 - - - -

37. Платье шерстяное 
(праздничное)

штук 1 2 1 1 - - - -

38. Ползунки, трусы, трико 
(летние)

штук - - - - 10 2 30 3

39. Ползунки, трусы, трико 
(теплые)

штук - - - - 10 2 40 3

40. Портфель, сумка штук 2 2 - - - - - -



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 12

41. Рабочая одежда комплектов 1 2 - - - - - -
42. Рейтузы пар - - - - 2 2 2 2
43. Рейтузы для девочки штук 2 1 2 1 - - - -
44. Ремень брючный для 

мальчика (подтяжки)
штук 1 1 1 2 - - - -

45. Рубашка для мальчика штук 4 1 4 1 - - - -
46. Рубашка школьная белая 

хлопчатобумажная для 
мальчика

штук 2 1 - - - - - -

47. Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 1 2 - -
48. Свитер (джемпер) 

шерстяной
штук 2 1 1 1 - - - -

49. Свитер, жакет, кофта 
вязаная (шерстяные, 
полушерстяные)

штук - - - - 2 4 2 4

50. Сорочка нижняя, майка, 
распашонка

штук - - - - 10 3 10 3

51. Сорочка ночная, пижама штук 2 1 3 1 - - - -
52. Тапочки домашние, 

шлепанцы
пар 2 1 2 1 - - - -

53. Трико для девочки штук 5 1 5 1 - - - -
54. Трусы спортивные, бриджи штук 2 1 3 1 - - - -
55. Туфли пар - - - - 2 0,5 2 1
56. Фартучек штук - - - - 3 2 3 2
57. Форма и обувь спортивная комплектов 2 2 - - - - - -
58. Футболка штук 2 1 2 1 - - - -
59. Халат домашний для 

девочки
штук 2 1 2 1 - - - -

60. Чемодан штук 1 5 1 5 - - - -
61. Шапка вязаная шерстяная штук - - - - 2 2 1,5 2



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 13

62. Шапка меховая детская штук - - - - 1 3 1 3
63. Шапка спортивная штук 1 2 1 2 - - - -
64. Шапочка резиновая штук 1 2 1 2 - - - -
65. Шарф полушерстяной штук 1 2 1 2 - - - -
66. Шарф, кашне штук - - - - 1 2 1 2
67. Шорты штук 2 1 2 1 - - - -
68. Обувь (осенняя) пар 2 1 1 1 - - - -

Мягкий инвентарь
1. Бахилы для посетителя пар - - - - 1 3 1 3
2. Коврик прикроватный штук 1 5 1 5 - - - -
3. Лента шелковая, атласная метров - - - - 2 2 2 2
4. Матрац штук 1 6 1 4 - - - -
5. Матрац детский штук - - - - 1,25 3 1,5 3
6. Мешок вещевой из плотной 

ткани
штук - - - - 0,5 4 0,5 4

7. Мешок спальный штук - - - - 1 4 1 4
8. Наволочка для подушки 

верхняя
штук 3 2 6 2 5 3 7 3

9. Наволочка для подушки 
нижняя

штук 1 4 1 4 1,5 2 1,5 2

10. Наволочка тюфячная штук - - - - 1,5 3 1,5 3
11. Одеяло байковое штук 1 5 1 5 - - - -
12. Одеяло детское байковое штук - - - - 1,25 3 1,5 3
13. Одеяло детское теплое 

ватное
штук - - - - 1,1 3 1,5 3

14. Одеяло детское тканевое штук - - - - 1 5 1 5
15. Одеяло детское шерстяное, 

полушерстяное
штук - - - - 1,1 5 1,25 5

16. Одеяло шерстяное или штук 2 5 2 5 - - - -



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от

23.07.2025 Система ГАРАНТ 14

ватное
17. Пеленка летняя штук - - - - 10 2 50 3
18. Пеленка теплая штук - - - - - - 10 4
19. Пододеяльник штук 2 2 4 2 - - - -
20. Пододеяльник (конверт 

детский)
штук - - - - 5 4 8 4

21. Подушка штук 1 4 1 4 1,5 4 1,5 4
22. Покрывало штук 1 5 1 5 - - - -
23. Полотенце штук 4 2 4 2 - - - -
24. Полотенце детское штук - - - - 8 3 8 3
25. Полотенце махровое штук 3 3 3 3 - - - -
26. Полотенце посудное штук - - - - 0,25 1 0,25 1
27. Предметы личной гигиены 

для девушек
комплектов 25 1 - - - - - -

28. Простыня штук 3 2 6 2 - - - -
29. Простыня детская штук - - - - 8 4 8 4
30. Халат для посетителя штук - - - - 1 3 1 3



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 15

Приложение 3 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 03.06.2024 N 238-п

Приложение 3
к Порядку и нормам обеспечения за счет средств областного бюджета

бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды,
обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по образовательным

программам основного общего, среднего общего образования
за счет средств областного или местных бюджетов, по очной форме

обучения по основным профессиональным образовательным программам
и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям
рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета

Форма

Руководителю территориального управления
социальной защиты населения по

______________________________________
______________________________________

(ФИО (последнее при наличии)
руководителя ТУСЗН)

______________________________________
______________________________________,

(ФИО (последнее при наличии)
лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лица,
потерявшего в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающегося
по образовательной программе основного

общего, среднего общего образования
за счет средств областного или местного бюджета)

проживающ__ по адресу: _______________
______________________________________,
зарегистрирован_ по адресу:_______________

_____________________________________,
(контактный телефон):___________________,
паспорт _______________________________
выдан "___"_________________________г.

______________________________________

Заявление

Прошу назначить мне денежную компенсацию на расходы, связанные с приобретением питания, 
одежды, обуви и мягкого инвентаря с __________________ в связи с тем, что я являюсь лицом из числа 
детей-

(дата)
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицом, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя (нужное подчеркнуть), обучающимся по образовательной 
программе основного общего, среднего общего образования (нужное подчеркнуть) в

______________________________________________________________
(наименование образовательной организации, класс)



Постановление Правительства Ивановской области от 3 июня 2024 г. N 238-п "О внесении изменений в

23.07.2025 Система ГАРАНТ 16

Денежные средства прошу перечислять мне на расчетный счет N 
_____________________________,

открытый в _______________________________________________________________.
(наименование кредитной организации)

К заявлению прилагаются:
1._________________________________________________________
2._______________________________________________________
3._________________________________________________________
4._________________________________________________________
5._________________________________________________________

_____________
(дата)

______________
(подпись)

____________________
(ФИО (последнее при наличии))


	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2

	Пункт 2
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3

